
Kartografie v územních plánech

20. 6. 2017 Mgr. Barbora Žemličková



ÚVOD

Vnímání územního plánu jako mapy (děláme ty „mapy“)

Zpracování grafické části územích plánů - čitelnost a přehlednost

Cílem je:

- Provázanost kartografie a územních plánů

- Představení základních zásad kartografie

- Příklady kartografie v územních plánech

20. 6. 2017 2



KARTOGRAFIE A MAPA?

Kartografie – znázornění jevů na zemském povrchu a soubor všech 
postupů při jejich zobrazení

Mapa – obraz území převedený do roviny pomocí matematicky 
definovaných vztahů (kartografickým zobrazením), ukazující polohu, 
stav a vztahy přírodních, socioekonomických a technických 
objektů a jevů – vyjádřených specifickými znaky

20. 6. 2017 3



ÚZEMNÍ PLÁN JAKO MAPA?

Znázorňuje funkční využití a vztah přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot v řešeném území

Stavební zákon používá výkresy (a stanovuje pro ně měřítko, mapový 
podklad,...)

Výkresy tedy mají – souřadnicový systém, kartografické zobrazení, 
územní průmět….

výkres nebo mapa?

20. 6. 2017 4



ÚZEMNÍ PLÁN A KARTOGRAFIE

Tradice zpracování ÚP jako výkresu (stavební plány, urbanistické 
plány)

ÚP má prvky kartografického díla (prostor, území, souřadnice, 
legenda, čitelnost, měřítko,…)

Kartografové uplatňují preciznost 

Do ÚP vhodně a přiměřeně aplikovat zásady kartografie.

20. 6. 2017 5



20. 6. 2017 6

1858 1920

1990 2015



RESPEKTOVAT ZÁSADY KARTOGRAFIE V ÚP?

Úřední dokument pro běžného občana

Veřejnost jako uživatelé - laici bez urbanistického a geografického vzdělání

Potřeba čitelnosti a srozumitelnosti

Nejasnost a nečitelnost ÚP – možnost přezkumu či žaloby u správního 
soudu

viz zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

20. 6. 2017 7



ZÁKLADNÍ ZÁSADY KARTOGRAFIE

1. Zásada jednoty

2. Zásada koordinace

3. Zásada jednoduchosti

4. Zásada měřítka

5. Zásada srozumitelnosti

.

. 

. 

20. 6. 2017 8



20. 6. 2017 9

Kartografická náročnost ÚP - vysoká grafická zaplněnost



20. 6. 2017 10



MAPOVÁ KOMPOZICE

Rozmístění a podoba mapových prvků – uplatnění zásad

20. 6. 2017 11



MAPOVÁ KOMPOZICE

Mapové prvky nesnižují čitelnost řešeného tématu v území

Řešené území je celistvé v mapovém poli

20. 6. 2017 12



20. 6. 2017 13

• Kraslice





20. 6. 2017 14



20. 6. 2017 15





20. 6. 2017 16





MAPOVÉ KOMPOZIČNÍ PRVKY

• název

• měřítko

• legenda

• tiráž

• severka

20. 6. 2017 17



NÁZEV

• Obsahuje věcné vystižení hlavního tématu mapy (název, kde, kdy)

• Jednoduchý font a velká písmena

• Nepoužívá se slovo „mapa“

POČET OBYVATEL V KARLOVARSKÉM KRAJI V ROCE 2011

V ÚP často hlavní název chybí nebo je součástí rozpisky (tiráže)

20. 6. 2017 18



MĚŘÍTKO

20. 6. 2017 19

• Ukazuje podrobnost mapy

• Vzdálenostní orientace na mapě

grafická podoba                              číselná podoba

1 : 5 000

1 : 10 000

1 : 25 000

1 : 100 000

V ÚP často grafické měřítko chybí!



20. 6. 2017 20







LEGENDA

• výklad mapových znaků

• sestavení legendy je náročné a nejdůležitější pro čtení mapy

• požadavky na srozumitelnost a jednoduchost

20. 6. 2017 21



ZÁSADY TVORBY LEGENDY

- úplná

- nezávislá

- uspořádaná

- v souladu s označením v mapě

- srozumitelná

20. 6. 2017 22

všechny musí být splněny zároveň



ÚPLNÁ LEGENDA

20. 6. 2017 23





NEZÁVISLÁ LEGENDA

20. 6. 2017 24





20. 6. 2017 25





USPOŘÁDANÁ LEGENDA

20. 6. 2017 26





20. 6. 2017 27



20. 6. 2017 28



V SOULADU S OZNAČENÍM V MAPĚ

20. 6. 2017 29



20. 6. 2017 30



SROZUMITELNÁ

• nejlepší legenda = nepotřebná legenda

• snadno zapamatovatelná a sestavena v logicky uspořádaný systém

20. 6. 2017 31



TIRÁŽ

Soubor informací o tvorbě mapy:

Jméno autora, místo vydání a rok vydání + další údaje

V ÚP je to rozpiska.

20. 6. 2017 32



SMĚROVKA

20. 6. 2017 33



DALŠÍ KARTOGRAFICKÁ PRAVIDLA

Tvorba a výběr optimálních znaků

Barevnost – optické vnímání

Kartogramy a kartodiagramy

20. 6. 2017 34



SHRNUTÍ NEDOSTATKŮ V ÚZEMNÍCH PLÁNECH

nedostatky kartografického charakteru:

kompozice, legenda, nepřehlednost, nečitelnost, apod. 

nedostatky technického charakteru:

zpracování na více částí, nejednotnost měřítek, tisky, apod. 

snaha ušetřit za cenu nečitelnosti ÚP

20. 6. 2017 35



KARTOGRAFIE – POŘIZOVATEL - ZPRACOVATEL

- nízká možnost ovlivnit zpracování ÚP

- Stavební zákon ani vyhlášky nestanovují parametry grafické části

- Smluvní vztah obec X zpracovatel

- Komunikace a spolupráce se zpracovatelem

20. 6. 2017 36



KARTOGRAFIE V NAŠÍ DALŠÍ PRÁCI

20. 6. 2017 37



DĚKUJI ZA POZORNOST

20. 6. 2017 38


